
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO  
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP  00185  

 

 

 

 

DIRETTIVA DI I LIVELLO 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 21 del 17 febbraio 2023 di adozione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
2023-2025 (P.I.A.O.) ed il Decreto Direttoriale n. 30 del 02 maggio 2023 di aggiornamento della sottosezione relativa 
al Piano triennale dei fabbisogni di personale (sez. 3.3);  

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale n. 22 del 17 febbraio 2023 di adozione della Direttiva generale di I Livello per 
l’anno 2023 per lo svolgimento delle attività di competenza dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023, recante modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro in attuazione alle disposizioni di cui al D.L. n. 75/2023, art. 3 c. 15, in vigore dal 18 settembre 
2023; 

RITENUTO di dover assegnare gli obiettivi di performance ai dirigenti di livello generale delle strutture organizzative, 
in funzione delle nuove competenze individuate dal citato Decreto Direttoriale; 

VISTO, altresì, il Decreto Direttoriale n. 64 del 5 ottobre 2023, recante la ripartizione delle competenze tra le 
articolazioni interne dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

TENUTO CONTO che le Direzioni interregionali del lavoro, con funzioni dirigenziali di livello generale, esercitano, 
nell’ambito del territorio di riferimento, le competenze assegnate ai soppressi Ispettorati interregionali del lavoro; 

RITENUTO necessario garantire la continuità dell’azione amministrativa, assegnando alle nuove strutture 
Interregionali (DIL) gli obiettivi programmatici già assegnati agli Ispettorati interregionali del lavoro (IIL) per l’anno 
2023; 

DECRETA 

Gli obiettivi di cui alla Direttiva di I livello per l’anno 2023 sono assegnati con decorrenza 1° ottobre 2023 ai dirigenti 
di livello generale delle strutture organizzative di cui al D.D. n. 49/2023, in coerenza con gli obiettivi programmatici 
che l’Agenzia deve perseguire nell’anno di riferimento ed in considerazione delle risorse finanziarie ed umane 
disponibili. 

Gli obiettivi, dettagliati nelle schede allegate, facenti parte integrante del presente atto, sono attribuiti ai Dirigenti 
titolari delle Direzioni Centrali e delle Direzioni Interregionali del lavoro e si raccordano con quanto delineato nelle 
linee strategiche indicate nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’INL 2023-2025. 

L’attuazione degli obiettivi programmatici e l’adozione di interventi efficaci volti alla loro realizzazione dovrà essere 
garantita da ciascun Dirigente generale nell’ambito delle proprie competenze, in collaborazione, laddove 
necessario, con altri soggetti o strutture coinvolti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO 
                                          Paolo PENNESI 


		2023-11-06T16:33:15+0100
	Paolo Pennesi


		2023-11-06T16:36:19+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL.Decreti_DIRGE_INL.R.0000083.06-11-2023




